
和歌山の果樹

令和７年６月



●みかん(貯蔵)の産地
かんきつ、かき、びわ

●かきの産地
かき、すもも、もも、ぶどう

●もも・かき・かんきつの産地
うめ、キウイ、いちじく

●みかんの産地
かんきつ、びわ、ぶどう

●みかん、はっさくの産地
かんきつ、うめ

●うめの産地

●みかん・うめの産地
かんきつ・うめ・すもも

●ゆず、ポンカンの産地

●じゃばらの産地

●さんしょうの産地

本県の果樹の品目（県内の栽培状況）
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本県の生産動向（産出額）

資料：農林水産省「生産農業所得統計」
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果実産出額
774億円
(100％)

みかん
335億円
(43%)

かき
107億円
(14%)

うめ
143億円
(18%)

もも
52億円
(7%)

はっさく
23億円
(3%)

その他果実
114億円
(15%)

農業産出額
1,128億円
(100％)

果実
774億円
(69%)

野菜
125億円
(11%)

米
60億円
(5%)

畜産
41億円
(4%)

花き
71億円
(6%)

その他
57億円
(5%)

本県の農業産出額（令和５年） 本県の果実産出額の品目割合（令和５年）

ラウンドしているため、％表示の積み上げが合計と一致しない場合がある



本県の生産動向（産出額）

資料：農林水産省「生産農業所得統計」
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本県の果樹の産出額推移

204 182 

298 303 275 242 
202 

269 277 292 292 
335 

11 28 

71 

155 185 
204 

166 
108 103 

217 190 
143 

28 40 

56 

107 131 

60 

80 84 86 

86 
92 107 

6 11 

26 

41 
52 

60 

52 46 49 

45 59 52 

72 77 

101 

79 
52 

34 

27 36 30 

35 26 23 

40 
51 

89 

109 94 

74 

67 70 82 

84 93 114 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

Ｓ５０ Ｓ５５ Ｓ６０ Ｈ２ Ｈ７ Ｈ１２ Ｈ１７ Ｈ２２ Ｈ２７ Ｒ２ Ｒ４ Ｒ５

みかん うめ かき もも はっさく その他

361
390

641

794 789

674

594 613
627

759 752

億円

774



本県の生産動向（栽培面積）

資料：農林水産省「耕地及び作付面積統計」、「園芸施設の設置等の状況」
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本県の栽培面積（令和4年）

栽培面積
27,800ha
(100％)

みかん
7,200ha
(26%)

米
5,980ha
(22%)

その他
6,097ha
(22%)

うめ
5,310ha
(19%)

かき
2,500ha
(9%)

もも
713ha
(3%)

果樹施設
栽培面積
58.3ha
(100％)

ぶどう
35.3ha
(61%)

いちじく
3.4ha
(6%)

その他
かんきつ類
8.4ha
(14%)

みかん
8.8ha
(15%)

本県の果樹の施設栽培面積（令和４年）

かき
0.7ha
(1%)

その他
1.7ha
(3%)

ラウンドしているため、％表示の積み上げが合計と一致しない場合がある
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本県の生産動向（主要品目の収穫量・産出額・栽培面積）
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資料：農林水産省「耕地及び作付面積統計」、「果樹生産出荷統計」、「生産農業所得統計」
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本県の生産動向（主要品目の収穫量・産出額・栽培面積）
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資料：農林水産省「耕地及び作付面積統計」、「果樹生産出荷統計」、「生産農業所得統計」、「特産果樹生産動態等調査」
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果樹の品目（品目別ランキング）
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栽培面積(ha) 収穫量(t) 産出額(億円)

全国 和歌山 シェア% 順位 全国 和歌山 シェア% 順位 全国 和歌山 シェア% 順位

みかん 37,300 7,110 19.0 1 681,600 143,900 21.1 1 1,733 335 19.3 1

うめ 13,900 5,270 37.9 1 95,500 61,000 63.9 1 234 143 61.1 1

かき 17,900 2,490 13.9 1 185,200 37,900 20.5 1 464 107 23.1 1

はっさく 1,376 893 64.9 1 23,921 17,681 73.9 1 32 23 71.9 -

もも 9,950 706 7.1 4 109,500 7,240 6.6 5 673 52 7.7 5

すもも 2,740 273 10.0 3 17,100 2,080 12.2 3 100 11 11.0 3

不知火 2,377 275 11.6 3 34,994 5,585 16.0 3 172 21 12.2 2

清見 696 245 35.1 2 12,009 5,208 43.4 2 27 12 44.4 -

さんしょう 295 154 52.1 1 497 277 55.6 1 - - - -

キウイフルーツ 2,020 168 8.3 3 22,100 3,290 14.9 3 109 17 15.6 3

なつみかん 1,348 102 7.6 5 27,141 2,030 7.5 4 36 3 8.3 -

いちじく 812 85 10.5 2 9,891 1,768 17.9 1 69 12 17.4 2

はるみ 413 56 13.4 4 4,754 976 20.5 2 - - - -

ネーブルオレンジ 304 51 16.6 3 3,302 712 21.6 2 8 - - -

セミノール 116 52 45.2 1 2,426 1,295 53.4 1 7 4 57.1 -

びわ 862 29 3.4 8 2,310 61 2.6 8 30 - - -

いよかん 1,583 25 1.6 2 21,002 467 2.2 2 35 - - -

資料：農林水産省「耕地及び作付面積統計」、「果樹生産出荷統計」、「生産農業所得統計」、「特産果樹生産動態等調査」

※赤字は果樹農業振興特別措置法に基づく政令指定品目（みかん、うめ、かき、もも、すもも、キウイフルーツ、びわ）であり、令和５年産数値
※青字の政令指定品目以外の品目における栽培面積と収穫量は、令和４年産数値



和歌山の果物 出荷時期一覧表

品目 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

露地みかん

ハウスみかん

はっさく

清見

いよかん

なつみかん

ネーブル

ポンカン

不知火

セミノール

三宝柑

はるみ

ゆず

じゃばら

キンカン

さんしょう

びわ

うめ

かき

もも

すもも

キウイフルーツ

ぶどう

いちじく



本県の農業経営動向（栽培経営体数）

資料：農林水産省「2020年農林業センサス」 9

果樹栽培経営体数（令和２年）

農業経営体数

18,141経営体

(100％)

果樹栽培
経営体数
12,466
(69%)

その他
5,675
(31%)

農業経営体数に占める果樹栽培経営体割合
（令和２年）
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本県の農業経営動向（栽培経営体数）

10資料：農林水産省「2020年農林業センサス」

農産物販売金額規模別経営体数及び割合（令和２年）

3,640 

64,196 

3,346 

46,832 

1,839 

22,241 

2,150 
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和歌山
12,466経営体

全国
172,528経営体

規模別果樹栽培経営体数及び割合（令和２年）

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

0.3ha未満 0.3ha～1ha 1ha～2ha 2ha～3ha 3ha以上

2,383(19.1%) 5,025(40.3%) 3,071(24.6%)

1,408(11.3%)

579(4.6%)

59,791(34.7%) 72,694(42.1%) 26,553(15.4%)

8,497
(4.9%)

4,993
(2.9%)

全国
172,528経営体

和歌山
12,466経営体



本県の農業経営動向（栽培経営体数）

11

果樹栽培経営体数 構成比（％）

全国 和歌山 全国 和歌山

果樹総数 172,528 12,466 - -

温州みかん 36,797 6,348 21.3 50.9

うめ 12,584 4,188 7.3 33.6

その他かんきつ 29,064 3,810 16.8 30.6

かき 24,499 2,898 14.2 23.2

もも 18,695 1,095 10.8 8.8

すもも 5,719 476 3.3 3.8

キウイフルーツ 5,847 524 3.4 4.2

ぶどう 27,115 246 15.7 2.0

びわ 1,939 100 1.1 0.8

くり 13,077 77 7.6 0.6

日本なし 13,768 90 8.0 0.7

りんご 31,821 10 18.4 0.1

資料：農林水産省「2020年農林業センサス」

果樹栽培経営体数と品目別構成比


